
 

Til Folketingets socialudvalg 
Kirkens Korshær takker for muligheden for foretræde for Socialudvalget med henblik på at gøre opmærksom 

på Natcaféen på Nørrebro i København og dens betydning for hjemløse og ensomme mennesker om natten. 

Natcaféen er truet af lukning med udløbet af 2014, da finanslovsbevillingen, som finansierer Natcaféens 

arbejde, kun omfatter 2013 og 2014. 

 Natcaféen er for tiden det eneste sted i København, som året rundt har åbent om natten, så mennesker kan 

komme ind fra gaden. Derfor vil det også være en stor forringelse af mulighederne for de mest udsatte på 

gaderne i København, hvis Natcaféens bevilling ikke fortsætter efter 2014. Vi opfordrer til, at Natcaféens 

drift medtages på finanslov fremadarettet, meget gerne i et fireårigt perspekt.  

Med denne præsentation vil vi introducere Natcaféen for udvalgets medlemmer, og vi ser frem til ved mødet 

onsdag d. 18. juni 2014 at fortælle om erfaringerne og besvare udvalgets spørgsmål. 

Med venlig hilsen korshærsleder Hanne Merete Pedersen, Natcaféen, og korshærschef Helle Christiansen 

Kirkens Korshærs Natcafé:  
Kirkens Korshærs Natcafé er beliggende på Stengade 40, 2200 København N.  Daværende socialminister 

Yvonne Herløv Andersen opfordrede i 1994 Kirkens Korshær til at etablere et natåbent værested. Natcaféen i 

Stengade åbnede i april 1995. Midlerne til oprettelsen af Natcaféen kom fra Socialministeriet og blev i første 

omgang bevilget for tre år, idet der var tale om et projekt blandt andet med det formål at afdække behovet for 

et sådant natligt værested. Det var det første af sin art i København. Siden åbningen har Natcaféen været 

finansieret af diverse puljer frem til udgangen af 2012. I 2013 og 2014 er Natcaféen direkte på Finansloven 

med en årlig bevilling på kr. 3,7 mio.    
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Kirkens Korshærs Natcafé har som formål:  

- At være til hjælp for nødstedte mennesker om natten 

Kirkens Korshærs Natcafés arbejde er baseret på følgende menneskesyn: 

Kirkens Korshærs Natcafé – i daglig tale kaldet ”Natcaféen” - er et af Kirkens Korshærs arbejdssteder. 

Mennesket betragtes som en unik skabning med en fri vilje, hvilket indebærer ansvar for egne handlinger. 

Ethvert menneske er ubetinget værdifuldt og har ret til et værdigt liv og krav på en menneskeværdig 

behandling.  

Natcaféen værdier: 

- Ligeværdighed: Vi giver plads for forskellighed. Vi ser mennesker som ligeværdige og sorterer 
ikke.  

- Omsorgsfuldhed: Vi tager udgangspunkt i her og nu og gør vort bedste for at give den enkelte en 
god nat og for at dække aktuelle fysiske og psykiske behov, heriblandt mad, bad, hvile, eller samtale 
og samvær. 

- Imødekommenhed: Vi går langt for at give den enkelte ro og for at tilgodese den enkeltes 
individuelle behov. 

- Troværdighed: Vi lover ikke noget, vi ikke kan holde, og vi udleverer ikke informationer om 
brugerne. Vi kræver heller ikke informationer af brugerne ud over, hvad de selv ønsker at oplyse. 

- Faglighed: Vi bringer vores forskellige faglighed i spil og ser det som en vigtig del af vores arbejde 
at kunne se denne forskellighed som en positiv udfordring. 
 

Målgruppe:  

Natcaféens målgruppe er dem, der banker på vores dør. Dvs. nødstedte, socialt udsatte, fattige, sårbare, 
marginaliserede mennesker over 18 år. Alle nødstedte mennesker er velkomne i Natcaféen uanset deres, 
nationalitet, statsborgerskab, religion, hudfarve, seksualitet mv. 

Brugergruppe: 

Overordnet bliver Natcaféens brugergruppe mere og mere sammensat. Bl.a. afgør lodtrækningen, hvem vi får 
ind af døren hver enkelt nat. Vi får dermed altid en ny sammensætning af brugere fra nat til nat, da vi 
sjældent kan lukke alle ind, da langt flere end vi kan rumme møder op foran huset hver aften. Desuden er der 
pt en stor udskiftning i brugergruppen over kort tid.  

Mennesker som kommer i Natcaféen kaldes brugere, da de gør brug af vores tilbud.  

En gruppe af brugere kalder vi nattevandrere. En nattevandrer defineres som en bruger, som besøger 
Natcaféen og ikke nødvendigvis ønsker en briks/soveplads, men primært varme, mad og samvær. Disse 
brugere har adgang efter kl. 01.00. 

En anden brugergruppe kalder vi morgengæster. En morgengæst defineres som en bruger, der besøger 
Natcaféen, kl. 6.30, for at få en kop kaffe eller bruge toilettet, når vi åbner dørene for dem om morgenen. 

Brugergruppen inddeles i nedenstående efter alder, køn og nationalitet.   

Alder: Især i alderen 25 – 50 år. 

Køn: Kønsfordelingen er ligeledes svingende, men den overvejende del er mænd. 



Nationalitet: Danmark med Grønland, EU-lande, EØS-lande, tredjelande (særligt vestafrikanske stater), 
Skandinavien, øvrige verden.  

Alt i alt en meget sammensat gruppe, som tilsyneladende bliver mere og mere mangfoldig og sammensat af 
psykisk syge, misbrugere, hjemløse, ensomme, arbejdsløse, kriseramte, alkoholikere, migranter. 

 

 

 

 

Natcaféen interiør:  

 

Natcaféens soverum med i alt ti klapsenge, som der hver nat trækkes lod om. 



 

Natcaféen hvor brugerne kan få sig en kop te eller kaffe, når de er kommet ind efter lodtrækningen kl. 22 og 

for et symbolsk beløb købe et varmt måltid mad, når de er kommet indenfor. 

Her opholder de, som ikke får en seng sig også om natten, sammen med de nattevandrere, som kommer ind i 

løbet af natten. De kan bruge stedets bruger -pc, spille spil, hvile sig eller hygge sig med medarbejderne eller 

hinanden. Det er også muligt at få sin bagage lukket inde i et aflåst skab mens man er i huset. Der er også 

opladningsmulighed for mobil mv. 

Om morgenen serveres morgenmad inden natcaféen lukker kl. 07.  
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